Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav jižní a centrální Asie

Diplomová práce

Mgr. Františka Dvorská

**„Filmy s romským přízvukem“: Současný stav romské
kinematografie a její perspektiva**

**„Romani Accented Movies“: Current Situation of Romani Cinema and Its
future Perspective**

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Poděkování

Za pomoc při psaní magisterské diplomové práce děkuji vedoucímu práce PhDr. Janu Červenkovi, Ph.D. Dále děkuji Martinu Chlupovi z Muzea romské kultury a Attilovi Gálovi z Maďarského kulturního střediska za poskytnutí materiálů ke studiu. Za pomoc s anglickým resumé děkuji Marianu Jovičovi.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Abstrakt:

„Filmy s romským přízvukem“: Současný stav romské kinematografie a její perspektiva

Hlavním teoretickým přístupem, o nějž se tato práce opírá, je koncept tzv. kinematografie s přízvukem, který formuloval iránský filmový vědec Hamid Naficy. Na základě jeho metodologického nástroje autorka zkoumá některé složky „stylu s přízvukem“, jak se uplatňují právě v romské kinematografii, a dospívá k názoru, že již na malém vzorku tvorby deseti romských filmařů, lze hovořit o určitých komponentách, které jsou více méně společné všem uváděným tvůrcům.

Jedná se především o sdílení existence v „meziprostoru“, která je navíc v některých aspektech odlišná od „hraniční“ existence exilových autorů nebo jiných filmařů diaspory, a to specifickým statutem romské menšiny ve společnosti obecně. Pro romskou kinematografii je příznačná autobiografičnost a začlenění autora do příběhu. Z výrobního hlediska se jedná převážně o filmy alternativní, nízkorozpočtové či artové. Po finanční stránce je romská tvorba nejčastěji podporována veřejnoprávními televizními stanicemi, dotacemi od státu, neziskovými organizace nebo malými produkčními společnostmi. Týmy jsou často tvořeny na přátelských či rodinných vazbách, filmaři většinou pracují s obdobným kolektivem lidí, sami zastávají více funkcí a jsou přítomni při více fázích vzniku díla. Romské filmy přinášejí na plátno romské postavy a spolu s nimi romské herce. Uplatňují se herci romských divadelních souborů nebo neherci, současně se stále praktikuje obsazování neromských herců do romských rolí.

Ač zatím skrovná, romská kinematografie je pozoruhodně žánrově různorodá. Romští filmaři točí reportáže, sociální a umělecké dokumenty, dramata, komedie, ale i televizní filmy, pohádky a jiné pořady. Tématicky se často uplatňuje snaha o rekonstrukci minulosti s důrazem na romský holocaust. Pojícím tématem je formulace pocitů vykořenění, fyzického i vnitřního vyhnání, hledání vlastní identity a život na okraji společnosti, ať už jedince nebo celé skupiny. Diváci romských filmů se k této tvorbě dostávají především díky televizím, internetu, filmovým festivalům, filmovým klubům či kinům zaměřeným na artové tituly. Jedná se většinou o neromské a nijak masové publikum nebo tzv. romskou elitu.

Budoucnost romské audiovizuální tvorby zřejmě spočívá ve dvou základních cestách, kterými se doposud ubírá. Na jedné straně lze předpokládat, že se bude dále rozvíjet amatérská tvorba ve formě videí, hudebních klipů či úpravy neromských děl například nahrazením zvukové složky romským dabingem, který je mezi Romy velmi populární. Na straně druhé doufejme bude přibývat autorů vzniklých například z nejrůznějších programů zaměřených na výuku filmové tvorby, které pořádají některé neziskové organizace a které dosud suplují účast romských studentů na vzdělávání v oblasti filmové praxe na klasických filmových školách. K rozvoji romské filmové tvorby by dále mohly přispívat také romské televize a televizní programy.

Klíčová slova: Romové, média, kultura, identita, film, kinematografie

Summary:

„Romani Accented Movies“: Current situation of Romani Cinema and Its future Perspective

The main theoretical approach that underpins this work is based on the concept of an accented cinema formulated by the Iranian film scholar Hamid Naficy. On the basis of his methodological tools the author examines some elements of the "accented style" as they assert themselves in the Roma cinema, and comes to the conclusion that already on a small sample of ten Romani filmmakers we can see certain components that are more or less common to all featured artists.

Foremost there is shared existence in the "interspace", which is moreover in some aspects different from the exile or other diaspora filmmakers' "boundary" existence, given by the specific status of the Roma minority in society. Roma cinema is characterized by autobiographical approach and author's self-inscription into the story. From the production point of view these films are mostly alternative, low-budget or art-house ones. Romani cinema is most often supported by public broadcasters, subsidies from the state, nonprofit organizations or small production companies. Staffs are often formed on friendship or family ties, the filmmakers usually work with the similar team of people, hold multiple positions themselves and also are present at different phases of work. Roma movies bring Romani characters and along with them Roma actors to the screen. Roma theater actors or Roma non-actors assert themselves, while at the same time practice of non-Roma actors cast into Romani roles still exists.

Although still modest, Roma cinema genre is remarkably diverse. Roma directors shoot social and artistic documents, dramas, comedies, as well as TV movies, fairy tales and other programs. The themes are often aimed at the reconstruction of the past with an emphasis on the Roma Holocaust. The unifying theme is individual or group statement of feeling alienated, both physical and internal exile, search for identity and life on the margins of society. Viewers of Roma films reach them mainly through television, internet, film festivals, film clubs and art-house cinemas. They are mostly recruited from non-Roma, non-mass audience or the so called Roma elite.

The future of Roma audiovisual output probably lies in two fundamental ways which it had been going up to now. On the one hand, one can assume that it will continue to develop an amateur production in the form of videos, music videos, or editing non-Roma works by for example replacing original audio with Roma dubbing, which is very popular among the Roma. On the other hand we can hope there will be increasingly more authors resulting for example from a variety of programs aimed at teaching filmmaking organized by some non-profit organizations. These programs still substitute for attendance of Roma students at education in the area of the cinematic experience at the classical film schools. To the development of Romani filmmaking could also further contribute the Roma television and television programs.

Keywords: Roma, media, culture, identity, film, cinema

Obsah:

1. <u>Úvod</u> s. 8
1.1 Metoda..... s. 11
2. <u>Úvod do „kinematografie s přízvukem“</u> s. 15
3. <u>Romská kinematografie</u> s. 18
3.1 Úvod do romské kinematografie..... s. 18
3.2 Autoři s. 23
3.2.1 <i>Melanie Spitta</i> s. 24
3.2.2 <i>Dufuňa Bjelašević Višněvskij</i> s. 25
3.2.3 <i>Pisla Helmstetter</i> s. 26
3.2.4 <i>Tony Gatlif</i> s. 26
3.2.5 <i>Jozef Banyák</i> s. 27
3.2.6 <i>Arpád Bogdán</i> s. 29
3.2.7 <i>Katalin Bársony</i> s. 30
3.2.8 <i>George Eli</i> s. 30
3.2.9 <i>Sami Mustafa</i> s. 31
3.2.10 <i>Laura Halilović</i> s. 32
3.2.11 <i>Situovanost tvůrce</i> s. 33
3.3 Produkce a tvůrčí tým..... s. 36
3.4 Herci a postavy..... s. 42
3.5 Žánry a témata..... s. 48
3.5.1 <i>Historizace</i> s. 49

3.5.2 <i>Vykořeněnost</i> s. 51
3.5.3 <i>Hudba a jazyk</i> s. 54
3.6 Distribuce, diváci a recepce romských filmů..... s. 55
3.6.1 <i>Distribuce</i> s. 55
3.6.2 <i>Diváci</i> s. 57
3.6.3 <i>Recepce romských filmů</i> s. 58
4. <u>Perspektiva romské kinematografie</u> s. 60
5. <u>Závěr</u> s. 63
6. <u>Literatura</u> s. 66
7. <u>Prameny</u> s. 69

1. Úvod

Před čtyřmi lety byla skupinka Romů z romské osady na Slovensku odsouzena na tři roky vězení za to, že předabovala slovenský film *Pacho, hybský zbojník* do romštiny a svou verzi na videokazetách šířila a prodávala. Přestože řada romistů a odborníků zabývajících se romskou tematikou věděla, že tato nahrávka existuje a je mezi Romy rozšířena, a ač někteří nejspíš i tušili, že jde v podstatě o kriminální činnost, náš zájem namísto opovržení nad touto aktivitou vyjadřoval nadšení nad

[…]

o národních kinematografiích a hledat pro ně nová východiska. Romská kinematografie není právně ustaveným pojmem, nýbrž pojmem diskurzivním, nabízejícím různé definice a různé možnosti přístupu. Jakkoliv však budeme na tento jev pohlížet, nevyhneme se diskuzi o vhodnosti té či oné kategorizace. Narozdíl od rozšířenější praxe vnímat jako romské filmy s romským námětem, já v této práci přistupuji k tématu skrze autory. Středem výzkumu je zde desítka filmových režisérů, kteří se hlásí k romskému původu, přičemž právě jejich vlastní přijetí romské identity je jediným kritériem pro zařazení jejich tvorby do této studie.

Tvorba romských filmařů zapadá do širšího rámce kinematografie menšin, s níž má mnoho společného. Lze ji však nahlížet i z pohledu dalších teoretických uvažování jako jsou teorie o třetím filmu nebo studia transnárodní kinematografie. Hlavním konceptem vycházejícím z těchto fenoménů, o něž se má práce opírá, je koncept tzv. kinematografie s přízvukem, formulovaný Hamidem Naficym. Na základě jeho metodologického nástroje jsem zkoumala některé složky „stylu s přízvukem“, jak se uplatňují právě v romské kinematografii, a dospěla touto cestou k názoru, že již na takto malém vzorku filmařů a jejich tvorby, lze hovořit o určitých komponentách, které jsou více méně společné všem uváděným tvůrcům.

Jde především o sdílení existence v „meziprostoru“, která je navíc v některých aspektech odlišná od „hraniční“ existence exilových autorů nebo jiných filmařů diaspory, a to specifickým statusem romské menšiny ve společnosti obecně. Každá taková prahová situovanost tvůrců má však navíc vlastní podobu, neboť sami romští autoři pocházejí z různých zázemí. Pro romskou kinematografii je příznačná autobiografičnost a začlenění autora do příběhu. Z výrobního hlediska se jedná převážně o filmy alternativní, nízkorozpočtové, některé z nich se pak pohybují na rozhraní mezi amatérským a profesionálním filmem. Po finanční stránce je romská tvorba nejčastěji podporována veřejnoprávními televizními stanicemi, dotacemi od státu, různými fondy, neziskovými organizace nebo malými produkčními společnostmi. Týmy jsou často tvořeny na půdě přátelských či rodinných vazeb, filmaři většinou pracují s obdobným kolektivem lidí, sami zastávají více funkcí a podílejí se na vícero fázích vzniku filmu.

Romské filmy přinášejí na plátno také romské postavy a spolu s tím romské herce. Někteří spolupracují s profesionálními nebo amatérskými herci z různých divadelních souborů. Nedostatek romských herců a také snaha o větší autentičnost některé z tvůrců motivuje k obsazování neherců. Případně, jak to bývá časté u dokumentů, aktéři snímků představují sami sebe. Současně se stále často praktikuje obsazování neromských herců do romských rolí.

Ač zatím skrovná, romská kinematografie je pozoruhodně žánrově různorodá. Romští filmaři točí reportáže, sociální a umělecké dokumenty, dramata, komedie, ale i televizní filmy, pohádky a jiné pořady. Tematicky se často uplatňuje snaha o rekonstrukci minulosti s důrazem na romský holocaust. Pojícím tématem je formulace pocitů vykořenění, fyzického i vnitřního vyhnání, hledání vlastní identity a život na okraji společnosti, ať už jedince nebo celé skupiny. Diváci romských filmů se k této tvorbě dostávají především díky televizím, síti Internet, filmovým festivalům, filmovým klubům či kinům zaměřeným na artové tituly. Jedná se většinou o neromské a nijak masové publikum nebo o tzv. romskou elitu.

K zjištěným aspektům, které prostupují romskou kinematografií a v obdobných uskupeních také celou kinematografií menšin, je však třeba dodat, že z hlediska filmové tvorby většinou nejde o nikterak neobvyklé nebo specifické postupy. V artové kinematografii je časté, že režiséři zastávají více funkcí nebo pracují v kolektivu přátel, stejně jako je poměrně běžné obsazovat neherce, chtějí-li filmaři dosáhnout větší autentičnosti výrazu. Podobně můžeme uvažovat i o tematických východiscích. Pocity vykořenění, které jsou u romských režisérů motivovány především jejich existencí na rozhraní více kultur, korespondují s pocity ztráty identity v postmoderní globalizované společnosti obecně. My však můžeme na romské kinematografii zkoumat charakteristickou podobu těchto metod i způsob a míru, v jaké se uplatňují.

Budoucnost romské kinematografie, nebo lépe řečeno audiovizuální tvorby obecně, zřejmě spočívá ve dvou základních cestách, kterými se doposud ubírá. Na jedné straně lze předpokládat, že se bude dále rozvíjet amatérská tvorba ve formě videí, hudebních klipů či úpravy neromských děl například nahrazením zvukové složky romským dabingem, který je mezi Romy velmi populární. Na straně druhé doufejme bude přibývat autorů vzniklých například z nejrůznějších programů zaměřených na výuku filmové tvorby, které pořádají některé neziskové organizace a které dosud suplují účast romských studentů na vzdělávání v oblasti filmové praxe na klasických filmových

školách. K rozvoji romské filmové tvorby by dále mohly přispívat také romské televize a televizní programy.

Na rozdíl od jiných „národních kinematografií“ romští tvůrci spolu zatím nejsou vzájemně propojeni a netvoří žádné hnutí. Dokonce se domnívám, že nejsou výrazněji informováni o práci svých kolegů. Avšak ačkoliv budoucnost je vždy nejistá, v tuto chvíli je zřejmé alespoň to, že romská kinematografie není prázdným pojmem. Přestože se nachází na periferii zájmu publika, odborných studií a nakonec i masových médií, neustále se zvětšující počet romských autorů dává tušit, že můžeme čekat postupné pronikání těchto tvůrců do audiovizuální kultury.
