Posudek vedoucího na diplomovou práci Františky Dvorské „Filmy s romským přízvukem“:

Současný stav romské kinematografie a její perspektiva

Slečna Dvorská si zvolila téma romského filmu, které může být – a bývá – pojato zpracováno

nejrůznějšími způsoby. Dvorská si to uvědomuje a začíná tedy diskusí o tom, co vůbec pojmout jako

látku a jakým způsobem ji interpretovat. Zvolila řešení, které je velmi přínosné, a zdá se, že v něm

zúročila filmologickou, ale i romistickou průpravu. Sympatické je i to, že se (nejen v zájmu

neopakování formulací) snaží nevhodně zavedený český termín „kinematografie s přízvukem“

nahrazovat alespoň občas termíny odvozenými od slova akcent.

Rozsah práce je skoro o polovinu větší než požadované minimum, ale nic v ní není navíc, rozsah si

nadiktovala sama látka. Úroveň práce a zároveň pokud možno vyčerpávající zmapování tématu si

přímo říkají o publikaci (po odstranění různých nedokonalostí, které budou zmíněny).

Nyní tedy k nedostatkům, způsobeným nedostatkem času na zapracování připomínek:

1) Autorka při poměrně širokém pojetí romské kinematografie příliš ve výčtu opomíjí i ve výčtu

romské klipy na youtube a jiných serverech, a rovněž romské televize. Zařazuje obojí až do závěrečné

kapitoly o perspektivách romského filmu, což je poněkud alibistické. Seriál České televize Ptáčata,

v němž jsou použity dokumentární záběry točené samotnými romskými dětmi, není zmíněn vůbec, byť

by se o jeho zařazení dalo diskutovat.

2) Diskuse interpretačního rámce v rámci obecné filmologie by měla být šíře založena a výběr

odůvodněn. Takhle práce poněkud vzbuzuje dojem, že autorka četla hlavně texty Hamida Naficyho.

3) K pasáži o oblibě neherců a vlastním herecké účasti režisérů (s.16): Je to skutečně jen „oblíbené“,

nebo jde trochu i o nouzové řešení – v požadovaných generacích bývá nedostatek zkušených herců

daného původu?

4) Při výčtech dokazujících že romští režiséři spolupracují se stejnými týmy (s.41), od realizačního

týmu až po herce, není dostatečně zdůrazněna paralela s řadou majoritních fílmařů. To pak na s.42

pokračuje ne příliš přesvědčivou tezí o kolektivnosti romského filmu.

5) Na s.44 v důvodech o neobsazování romských rolí profesionálními herci chybí zmínka, že režiséři

často nepátrají po světě po romských profesionálech, ale hledají primárně co nejjednodušší řešení

doma, mnozí jistě ani nevědí například o divadlu Pralipe, nýbrž pracují se stereotypním castingem –

v Česku obsazují většinou Ladislava Gorala nebo hledají jiné romské neherce, v lepším případě

(Vihanová) sáhnou po hercích slovenského Romathanu.

6) Je naprosto zřejmé, že při vypuštění takto vysokého množství kopií filmů Tonyho Gatlifa do oběhu,

by sály zely prázdnotou (s.57) – toto tvrzení je příliš samozřejmé. Samozřejmě by to chtělo nějaký

marketing, ale sám jsem byl svědkem jednoho filmového představení navštíveného Romy z Libně

(kde žila jedna z neherckých představitelek) divadelní představení Pralipe navštíveného a silně

prožívaného Romy ze Smíchova.

7) V práci chybí nabízející se otázka po vzájemném pocitu sounáležitosti romských filmařů, znalosti

ostatních děl, vzájemné reakce a navazování, existence romské filmové kritiky apod., které jsou

z určitého pohledu důležitou charakteristikou národní kinematografie. V tomto smyslu pak není veden

ani jinak přínosný oddíl týkající se perspektiv. Tím přeci jen chybí pointa a práce by tak pro případnou

publikaci potřebovala ještě dointerpretovat.

Pokud se bude diplomantka dobře hájit, myslím, že by si přesto zasloužila známku „výborně“.

V Praze dne 18.9.2011

PhDr. Jan Červenka